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GENEL OLARAK MiSYONERLİK 

Prof. Dr. Ömer Faruk HARMAN 
M. Ü. İlalıiyat Fa/..iiltesi 

Herhangi bir inancı, bu ina11cı benimsemeyenler arasında yayma 
faaliyeti olarak da tanımlanan Misyonerlik olgusunu ele alırken, bu kav
ramın tanımının yapılması ve temel niteliklerinin ortaya konması, dinle
rin Misyonerlik faaliyetleri açısından durum ve konumlarının tesbiti hu
suslarının yanında Misyonerlik olgusunun diyalog, tebliğ, din ve vicdan 
özgürlüğü bağlamında da irdelenmesi gerekmektedir. 

Biz bu tebliğde öncelikle Misyonerlik kavramının tanımını yapıp 
dinlerin Misyonerlik yönünden durumlarını ele aldıktan ve Misyonerlik 
olgusunu Hıristiyanlık örneğinde kısaca değerlendirdikten sonra Misyo
nerliğin tebliğ ile benzerlik ve farklılığını, din ve vicdan özgürlüğü açı
sından Misyonerlik faaliyetlerinin durumunu, diyalog ile Misyonerliğin 
ilişkisini incelemeye çalışacağız. 

A- KELİME VET ANIM 

Çeşitli dinlerin kendi mesajlarını başkalarına yayma gayeleri. ol
makla beraber Misyoner ve Misyonerlik kavramları genellikle Hıristi
yanlık için kullanılmakta veya Misyonerlik denilince Hıristiyanlık anla
şılmaktadır. Çünkü Latince kökenli kelime ilk defa Hıristiyanlar tarafın
dan bu anlamda kullanılmıştır 1 • 

Misyon (Mission), "göndermek" anlamındaki Latince mittere kö
künden türeyen, "gönderme fiili" anlamındaki Latince "missio'' kelime
sinden gelmekte ve birine, tamamlaması için verilen görevi ifade et
mektedir. Dini anlamda bir m üm ine, bir .şeyi i fa etmesi için verilen ilahf 
emir demektir. Kelimenin yaygın anlamı ise, bir dini yayma görevi, bu 
iş için yapılan konuşma ve fiiller yani dini propagandadır. 

1 A-Marcel Henry. "Mission··. Dictioıınaires des Religions, Paris 1993. Il/1332. 
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Misyon kelimesi diğer taraftan belli bir görevle vazifelendirilen 
insan topluluğu ve din propagandası yapmakla görevli din adamları teş
kilatı anlamına da gelmekte, bu işi yapana Misyoner, yapılan işe de 
Misyonerlik denilmektedir2

• 

Misyonerlik uzun süre emperyalizmin bir aracı olarak kullanıldı
ğından günümüzde kötü çağnşımı hatırlatmaması açısından İncil'i yay
ma anlamında evangelisation · veya christinization, conversion, 
proselytisme, witness ve proclamation gibi başka kavramlar kullanıl
makta, İslami terminolojide ise İslami gerçekleri başkalarına duyuıma 
ve İslami gerçeklerden haberdar etme arılamında tebliğ terimi yer -al
maktadır. 

B- MiSYONERLİK VE DİNLER 

Dinleri Misyoner olan ve olmayan şeklinde tasnif etmek müm
kündür. Misyoner olmayan diniere milli, diğerlerine evrensel dinler de 
denilmektedir. Belli bir ırk veya millete ait ve sadece onlarla sınırlı ol
mayan, mesajı bütün insanlığa yönelik olup herkese hitap eden ve her
kesi kendi inancına davet etmek isteyen diniere Misyoner veya evrensel 
dinler denilmektedir. Dinler Tarihi terminolojisinde Budizm, Hıristiyan
lık ve İslam evrensel dinleri teşkil etmektedir. 

Milli dinler genellikle kurucusundan söz edilmeyen, sadece bir 
millete mahsus olan geleneksel yapıdaki dinlerdir (Eski Mısır, Yunan, 
Roma dinleri gibi). Ancak bazen milli dinden bir dünya dini çıkabilir. 
Mesela, sadece Yahu dilere mahsus bir dinden Hıristiyanlık, Hindis
tan'ın Inilll dini yapısından Budizm doğmuştur3 . 

Dünyada mevcut dinlerden bazıları yayılma gayesi gütmemekte
dir. Bunların başında sır dinleri diye adlandınlan dinler gelmektedir. Bu 
dinler özel giriş merasimleri bulunan ve öğretileri sadece belli bir gruba 
hasrediimiş olan inanç ve uygulamalardır. Diğer taraftan bazı dinler de 
sadece belli bir kabile veya millete aittir ve yayılma arzuları yoktur. İl
kel kabile dinleri ile çeşitli milli dinler bu gruptadır. 

Her şey· samsaranın bir parçası olduğu için Hinduizmde de Mis
yonerlik yoktur; ancak, inancı yayma faaliyetleri Hinduizm tarihinde 
yaygın olmasa da görülmektedir4

• 

2 Petit Robert, mission md. 
3 G. Tümer, "Din", DİA, IX, 318. 
~M. Delahoutre, "Mission dans l'hindouisme", Dictionnaire des Religions, II, 1335. 
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Yahudilik gibi evrensel çerçevede iken belli bir ırkla sınırlandm-
lan veya yayılma arzusu çok az olan dinler de vardır. Burada şunu da 
ilave etmek gerekir ki, Y ahudilikte dinin başka insanlara tebliği veya 
başka din mensuplarının Yahudiliğe kabulü konusunda farklı görüşler 
vardır. M. ö. I. yüzyıl bilginlerinden Şammay, prozelitizme karşı çıkar
ken~ Hill el taraftar görünmektedir ve Yahudi tarihinde prozelitizm vaka
ları Hıristiyanlığa takaddüm eden asırlarda oldukça yaygın bir şekilde 
vuku bulmuştur6. 

Bazı dinler de vardır ki bunlar yayılmak, çoğalmak isterler. Kur
tuluşun, doğru inanç ve uygulamanın, insanı kurtaracak kural ve reçete
lerin sadece kendilerinde olduğunu ileri süren bu dinler büt:Un insanlığa 
hitap etmektedirler ki, bunlara da evrensel dinler denilmektedir. 

Budizm, başlangıçtan itibaren Misyoner bir dindir. Buda aydın
landıktan sonra Dharma'yı yaymaya başlamış ve yaklaşık kırk beş yıl 
gezgin bir Misyoner hayatı sürmüş, mürltierini "Yola koyulunuz ve in
sanların mutluluğu, iyiliği için gidiniz ... " diyerek gerçekleri duyurmaya 
göndermiştir7• 

Maniheizm de Misyoner bir dindir. Mani'nin, dinini yaymak için 
Misyonerlik gezileri yaptığı bilinmektedir8

• 

İslam'a göre Allah tarafindan gönderilen elçiler, belirli bir toplu
luğa gönderilmiş olmalarına rağmen onların davetlerinde umumilik var
dır ve davetleri, ırk temeline dayalı olarak sadece gönderildikleri toplu
luklara yönelik değildir. Elçiler insanların Allah'ı bilmelerini, hak yolda 
yürümelerini ve saadeti elde etmelerini gaye edinmişler ve ulaşabil

dikleri topluluklara tebliğ görevini ifa etmişlerdir. Ancak İslam, son din 
olarak bütün insanlığa hitap etmekte ve bütün insanları öze dönerek ihı.ht 
hakikati tanımaya davet etmektedir. 

Bütün bu dinlere, onların evrensel mesaj ve yayılma gayretlerine 
rağmen Misyonerlik denilince akla Hıristiyanlık gelmektedir. Çünkü 
misyon ve Misyonerlik kavramlarını, Hıristiyanlığı herkese tebliğ edip 
onları Hıristiyanlaştırma anlamında kullanan Hıristiyan Kilisesi olmuş
tur ve evrensel dinler arasında bu işi en organize ve sistemli bir şekilde 
yapan da Hıristiyanlıktır. 

5 G. Tümer, A. Küçük., Dinler Tarihi, Ankara 2002, s. 414-415. 
6 E. Cothenet, "Proselytes", Dictionnaire des Religions, Paris 1993, II, 1622-1623. 
7 P. Massein, "Missions Bouddhiques",.Dictionnaires des Religions, II, 1337. 
8 J. Ries, "Manicheisme",.Dictionnaire des Religions, II. 1237-1240. 
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C- HIRİSTİY AN GELENEdiNDE MiSYONERLİK 

Misyonerlik, Hıristiyanlığın ve Kilisenin en temel görevidir ve 
her Hıristiyan temelde Misyonerdir. 

Kutsal kitapta misyon kelimesi Tann tarafından bir kişinin, Tan
rının iradesini diğer insanlara tebliğ etmek üzere gönderilmesi anla
mında kullanılmaktadır. Dolayısıyla Oğul ve kutsal Ruh gibi ilahi 

· şahsiyet! erin, meleklerin,. Mesih' in ve Kilisenin misyonu söz 

konusq_6~fse terminolojisinde iki tür misyon vardır: 
a. İlal1f misyon: Baba Tanrı'nın Oğul ve Kutsal Ruh'u gönderme-

si dir. 
b. Isevf misyon: Temelini İsa,Mesih'in sözlerinden alan Hıristi

yanlığı yayma faaliyetidir. 

Misyonerlik denilince genelde bu ikinci tür yani Kilisenin veya 
çeşitli Hıristiyan teşkilatların Hıristiyanlığı yayma faaliyetleri anlaşıl

maktadır ve bu, kaynağını kutsal kitaptan ve teslis inancından almak
tadır. Kutsal Kitaba göre Baba, insanlığın kurtuluşu için oğlunu, oğul da 
seçtiği havarilerini göndermiştir. Bu vazife havarilerden de Mesih adına 
ve onun otoritesiyle görev yapan kiliseye geçmiştir9• 

Misyon kavramı genel anlamda "Eğer gönderi-lmezlerse nasıl 

vazedecekler"10 ifadesine uygun olarak vaazetme yetkisiyle bir kimseyi 
·göndermek demektir. Özel anlamda ise Hıristiyan olmayan bölgelerde 
Hıristiyanlığı yayma faaliyetidir. 

Misyoner (Missionary, Missionnaire) kelimesi ilk defa İman 
Propagandası Kongregasyonu'nun (de Propaganda Fide-Cangregation for the 

Propagation of the Faith) 1622'de tesisi dolayısıyla ve başlangıçta papazlar 
ve rahipler için kullanılmıştır. Çünkü XVII. yüzyılda Misyonerlik faali
yetini genellikle onlar yürütmekte idi ve Misyoner terimi İncil'i vazet
mek ve Hıristiyan olmayan ülkelerdeki ruhları kurtannak üzere gönderi
len ruhban sınıfı mensubunu ifade ediyordu. XIX. yüzyılda kelime rabi
beleri ve bu işle meşgul olan laikleri de 'kapsadı, ancak, Kilise Huku
kunda Misyoner terimi İman Propagandası Kongregasyonunun 
(Congregatioıı for the Propagation of the Fı:ıiılı) yetki verdiği din adamları için 

9 R. Hoffınan, ''Mission", NCE(Nav Catlıalic Encyclopadic). IX. 904. 
10 Romahiara Mektup I0/15. 
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kullanılmaktadır 11
• Zamanla bu terimin alanı öğretmenler, doktorlar, 

hemşireler, ziraatçılar vs. kapsayacak kadar genişlemiştir12 • 

Misyoner kelimesi Hıristiyan geleneğinde "Resmi kilise teşkilatı 
ya da herhangi bir Hıristiyan cemaat tarafından Hıristiyan mesajım ve 
dinini yaymak amacıyla özel olarak yetiştirilen ve bu çerçevede özel
lik!€ Hıristiyanlık dışı toplumlarda görevlendirilen kişi anlamına gel
mektedir. Böyle kişilerin oluşturduğu harekete ise Misyonerlik adı ve
rilmektedir. 

Hıristiyanlıktaki Misyonerlik faaliyeti meşruiyetini ve temelini 
Hz. İsa'nın bu konudaki söz ve emirlerinden almaktadır. Hz. İsa dün
yevi hayatında kendi tebliğ faaliyetini İsrail oğullarıyla sınırlı tutmuş ve 
"İsrail evinin kaybolmuş koyununu bulmaya gönderildiğini" belirtmiş 
(Matta 15/24) ve havacilerine Samiriyeiiierin şehirlerine girmemelerini 
öğütlemiştir (Matta 10/5-6). Ancak dirildikten sonra semaya uruc etmeden 
önce bütün milletleri vaftiz etmelerini isteyerek mesajının evtenselliğini 
ve tebliğin bütün insanlara yönelik olduğunu vurgulamıştır (Matta 28/19). 

Kilisenin temel görevi Hıristiyan imanım yaymaktır fakat kilise 
tarihinin on altı asnnda bu iş için misyon tabiri yerine başka terimler 
kullamlmıştır. 

Kilise tarihi boyunca yapılan özellikle de XIII. yüzyılda 
Fransisken ve Dominikenlerin faaliyetleriyle yoğunlaşan Misyonerlik 
çalışmalanna rağmen İncil'i yayma işi otonom bir statü kazanmamıştır. 
1493'ten itibaren durum değişmiş ve Misyonerlik, özel ve otonom bir 
görev olarak Papa Alexandre VI tarafındaİı koyu Katalik krallara veril
miştir. Papalığın uyguladığı Hıristiyanlaştırma projesi dışında ilk Mis
yonerlik teşkilatı İngiltere'de 1646'da kurulınuştur. 

XVIII. yüzyıldan itibaren Misyonerlik kilisenin diğer işlerinden 
tamamen ayn bir statü kazanmış ve Vatikan bu faaliyeti, Katalik krallar
dan alarak sadece kendine tahsis etmiştir. 

Reform kiliseleri bidayette böyle bir işle meŞgul olmamışken ö
zellikle XVIII. yüzyılın sonu ve XIX.' yüzyıldan itibaren çeşitli Misyo
nerlik teşkilatlan kurmuşlardır. Avrupa dışındaki kıtalara yayılmış olan · 
bu Misyonerlik teşkilatları 1921 'de Conseil International des Missions 

11 Catechisme s. 194. 
11 R. Hoffman, "Missionary", NCE, IX, 907. 
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bünyesinde toplanmıştır ki bu kuruluş da 1961' de Conseil oecumenique 
des Eglises' e dahil olmuştur. 

D- MiSYONERLİK VE DİN VE ViCDAN ÖZGÜRLÜGÜ 

Din ve vicdan hürriyeti insan temel hak ve hürriyetlerinin en 
önemlilerinden biri olup hem ferdi hem de kolektif yönü vardır. 

İnsanların dini ve vicdam bir kanaate sahip olması hakkı hukuk
tan değil insanın var oluşundan, düşünme ve inanma yeteneğinden doğ
duğu için din ve vicdan hürriyeti ile kastedilen şeyin, dini ve vicdan! 
kanaate sahip olma değil bu kanaatlerini açığa vurma, onun gereklerine 
göre ibadet etme, davranma, başkalarına telkinde bulunma gibi dışa ak
seden davranışlar olması gerekir13

• Dolayısıyla din ve vicdan hürriyeti 
sadece herhangi bir dini özgürce seçme hakkını değil, o dini yaşama, 
öğrenme, öğretme, yayma ve tanıtma hakkını da kapsamalıdır. Ancak 
günümüz dünyasındaki uygulamalara göre inanma hürriyetinin aksine 
kişinin inancına göre davranması, hayatını düzenleme hürriyeti mutlak 
değildir; genel ahlaka, kamu ·düzenine veya kamu yararına aykırı ol
mama sınırlamasına tabidir14

• 

Hiçbir hürriyetin sınırsız olmadığı gerçeğinden hareketle din ve 
vicdan hürriyetinin de gerek iç gerekse uluslar arası hukukta bazı sınır
lamalarının olduğu da bir vakıadır. Misyonerlik .faaliyetleri sadece bir 
din ve vicdan özgürlüğü meselesi olarak ele alınabilir ıni? Tarih bo
yunca Misyonerlik faaliyetleri sadece bir düşünce ve kanaatin, özellikle 
de dim düşünce ve kanaatİn kitlelere iletilmesinin aracı olarak kullanıl
mamış, bunun arkasında o düşünce ve kanaatİn doğduğu veya merkezi
nin bulunduğu ülkelerin siyasi, ekonoınik vs. amaçlarının gerçekleş
tirilmesinin aracı olarak da kullanılmıştır. 

1982 Anayasasında din ve vicdan hürriyeti 24. maddede, düşünce 
ve kanaat hürriyeti 25. maddede, düşünceyi açıklama hürriyeti de 26. 
maddede düzenlenıniştir. Anayasa herkesin, vicdan, dini inanç ve kanaat 
hürriyetine sahip olduğunu belirtmekte ancak 14. madde hükümlerine 
aykırı olmamak şartıyla ibadet, dini ayin ve törenierin serbest olduğunu 
bildirmektedir. 

13 A. Bardakoğlu, "Din ve Vicdan Hürriyeti", DİA, IX, 331. 
1 ~ A. Gündüz, "Din ve Vicdan Hürriyeti", DİA, IX, 328-329. 
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Madde 24'e göre, "Herkes vicdan, dini inanç ve kanaat hürriye
tine sahiptir." 14. madde hükümlerine [Temel Hak ve Hürriyetlerin Kö
tüye Kullamlması: m. 14 f. 1: "Anayasada yer alan hak ve hürriyetler
den hiçbiri, Devletin ülkesi ve milletiyle bölünmez bütünlüğünü boz
ınayı ve insan haklarına· dayanan demo:Kratik ve laik Cumhuriyeti orta
dan kaldırmayı amaçlayan faaliyetler biçiminde kullamlamaz." ] aykın 
olmamak şartıyla ibadet, dini ayin ve törenler serbesttir. 

Kimse ibadete, dini ayin ve töreniere katılmaya, dini inanç ve ka
naatleıini açıklamaya zorlanamaz; dini inanç ve kanaatlerinden dolayı 
kınanamaz ve suçlanamaz. 

Kimse, Devletin sosyal, ekonomik, siyasi veya hukuki temel dü
zenini kısmen de olsa, din kurallanna dayandırma veya siyasi veya kişi
sel çıkar yahut nüfuz sağlama amacıyla her ne surette olursa olsun, dini 
veya dini duygularını yahut dince kutsal sayılan şeyleri istismar edemez 
ve kötüye kullanamaz. 

Madde 25'e göre: Herkes düşünce ve kanaat hürriyetine sahiptir. 
Her ne sebep ve amaçla olursa olsun kimse, düşünce ve kanaatlerini a
çıklamaya zorlanamaz; düşünce ve kanaatleri sebebiyle kınanamaz ve 
suçlanamaz. · 

Madde 26'ya göre: Herkes, düşünce ve kanaatlerini söz, yazı, re
sim veya başka yollarla tek başına veya toplu olarak açıklama ve yayma 
hakkına sahiptir. 

Diğer taraftan Türk Ceza Kanunu'nun Din Hürriyeti Aleyhine İş
lenen Cürüınler bölümlinde yer alan madde 175'e göre: Dinlerden birine 
ait dini işleri veya ibadet ve ayinin yapılmasını men ve ihlal eden kimse, 
fiilin işlenmesi sırasında cebir, şiddet, tehdit veya hakaret vaki olmuş ise 
( ... ) [ağırlaştırlnıış], Allah'a veya dinlerden veya bu dinlerin peygam
berlerinden veya kutsal kitaplarından veya mezheplerinden birine haka
ret eden veya bir kimseyi dini inançlanndan veya mensup olduğu dinin 
emirlerini yerine getirmesinden veya yasaklarından kaçınmasından do
layı kınayan veya tezyif veya tahkir eden veya alaya alan kimse( ... ) ce
zalandınlır. 

Madde 176'ya göre ise, "Dinlerden birini tahkir maksadı ile bu 
dinlerce kutsal sayılan mabetleri, mezarları, buna benzer yerleri veya bu 
yerlerdeki eşyayı yıkan, bozan veya diğer bir suretle zarar veren kimse 
( ... )cezalandırılır. 
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Anayasa'nın başlangıcında "Hiçbir faaliyetin Türk milli menfaat
lerinin, Türk varlığının devleti ve ülkesiyle bölünmezliği esasının, Türk
lüğün tarihi ve manevi değerlerinin karşısında korunma göremeyeceği" 
ifade edilmektedir. Bu açıdan bakıldığında Misyonerlik faaliyetleri eğer 
devlet sisteminin değiştirilmesine, üniter yapının bozulmasına yönelikse 
anayasaya aykırı demektir. Diğer taraftan Türkiye Cumhuriyeti bir ulus 
devlet ve ulus devletin en temel özelliği ortak kültür, ortak değerler ve 
bunların korunması olduğuna göre bu değerleri yıpratmak, ortadan kal
dırmak, yerine farklı değerler yerleştirmek isteyen faaliyetler anayasaya 
aykırı olmalıdır. Misyonerlerin, dini değerlerin yanında milli değerleri 
de hedef aldıkları, insanları kozmopolitliğe, farklı etnik grupları ayrım
cılığa ve bölücülüğe ittikleri ise bilinmektedir. 

Kamu düzeninin bozulması, Misyonerlik faaliyetlerinin sınırlan
dmlması veya yasaklanması için bir başka gerekçedir, 

Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi'nde din hürriyeti 9. maddede 
düzenlenmiştir ki bu maddeye göre kişinin belli bir inanca sahip olma 
hürriyeti kutsal sayılmaktadır ve buna kanun müdahalesi, hukuk müda
halesi kabul edilmemektedir. Yine bu düzenlemeye göre özgürce seçilen 
din ve inancın izhar edilmesi bazı sımrlamalara konu olmaktadır ki bu 
sınırlamalar bireysel ve kamusal olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Bi
reysel sınırlama başkalarımn inanç özgürlüğünü korumaktır yani bir 
başkasının inanç özgürlüğünü ihlal edecek şekilde kişi kendi dinini izhar 
edemez. Kamusal sınırlamalar ise milli güvenlik, asayiş ve güvenliğe i
lişkin genel sımrlamalardır. 

Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi'nde görülmekte olan din hürri
yetine ilişkin davaların neredeyse tamamına yakını Yunanistan'la ilgili
dir. Yunan Anayasasımn 3. maddesi Yunanistan'daki hakimdinin Orto
doks doğu kilisesi olduğunu belirtmekte ve kilisenin iç işleyişi ve Pat
rikhane ile ilişkilerine dair ayrıntılı düzenlemeler getirmektedir. Anaya
sadaki dini hükümlerin yamnda Yunan anayasası prozelitizmi 
(proselytism) yasaklamaktadır. 

Avrupa İnsan Hakları Malıkemesi'ne göre her inanç yayma faali
yeti hukuka aykırı değildir. istismara yonelik inanç yayma faaliyeti hu
kuka aykırıdır ve devlet tarafından yasaklamr. Bu tür faaliyetlerin ya
saklanmasında hukuka ve Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi'ne aykırılık 
yoktur. Mahkemeye göre, istismarcı prozelitizm sosyal avaiıtajHı.r sağ
lama, sıkıntı içindeki kişilere baskı uygulama, beyin yıkamaya dayalı fa
aliyetlerdir ki, bunlar din ve vicdan özgürlüğü ile bağdaşmaz. 
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İnsamn dilediği dini seçmesi, inanması, inancım yaşaması, öğren
mesi ve öğretmesi temel bir hak olmasına karşın kendi inancım empoze 
etmek için karşı taraftakinin inanç ve imajım çarpıtmak, zaaftarım istis
mar ederek onlardan istifade etmek yanlıştır. Bir Misyoner kendi inan
cım yayarken karşısındakinin inancım gerçek dışı iddia ve iftiralarla ka
ral:a.rrıamalı, kötülememelidir. Bu, insanların kutsal değerlerine saygısız
lık demektir ki yasalarca da yasaklanmıştır. 

Her insamn mensubu bulunduğu dini gelenek ve akideyi yaşama 
hakkına sahip olduğu gibi onu başkalarına ulaştırma ve götürme hak ve 
meşruluğuna da sahiptir ancak bu hak ve meşruiyet kendisinin dışında
kilere sureti haktan görünüp onları küresel veya mahalli güç ağım elinde 
tutanlara kul veya köle yapı;rıamn yolunu aralayan kültürsüzleşme ve be
raberindeki kültürü giydirmenin (inculturation) bağlantılarını veriyorsa 
zulüm ve haksızlığa dönüşür15 • 

E- MiSYONERLİK ve TEBLİÖ 

Evrensel mesajlar içeren her din mesajımn diğer insanlara iletil
mesini hedefler ve çoğunlukla bunun, o din mensuplarınca yapılmasım 
ister. Ancak genel anlamda dinlerin yayılma faaliyetleriyle Misyonerlik 
arasında fark vardır. "Her dinin kendisini dillendirme ve yayma hakkı 
dilli akidenin bizzat kendi epistemik kurgusunda ve sosyal ifade boyu
tunda mevcuttur. Eğer din hayat, varlık ve fenomenlere mana giy
dirmenin ve o manamn potasında varolmanın adı ise her dini gelenek bu 
manalandırmamn diğerleri veya ötekileri tarafından da paylaşılmasını 
talep edebilecektir. Bu talep genellikle bir kurtarıcı söylemle meşrulaştı
nlıp diğerlerine veya ötekilerine sunulinaya çalışılır ki bu sunuşun adı 
Hıristiyanlıkta Misyoner lik, İslam' da ise tebliğdir" 16 • 

Misyonerlik sıradan ya da rasgele bir tebliğ faaliyeti değildir. O, 
Hıristiyan geleneğinden kaynaklanan belirli metotları kullanarak Hıristi
yan dini değerlerinin yayılınası ve diğer insanların Hıristiyanlaştınlması 
için yapılan sistematik faaliyetleri ifade etmektedir. Bu bağlamda Mis
yonerlik, bir kuru:qı olarak İslam'daki tebliğ ve irşat faaliyetlerinden ay
nlmaktadır: 

15 Şevket Yavuz, "Kaynak, Alan ve Metot Açısından Misyonerlik ve Tebliğ Faaliyetle
rinin Epistemik Çözülmesi", s. 3. 

16 Ş. Yavuz, a.g.rn., s. 1. 
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İslam'daki tebliğ ve irşat çabalannın temel amacı, İslfuni öğretile
rin insanlara duyurulmasıdır. "Ey Rasul! Rabbinden sana indiriZeni in
sanlara tebliğ et" (Maide 5/67). Kur' an, Hz. Muhammed' e, görevinin sa
dece duyurmak olduğunu, insanlar üzerinde zorlayıcı olmadığını, insan
Iann inanıp inanmamalannın, Allah'la insanlar arasında bir şey oldu
ğunu vurgulamaktadır (Gaşiye 88/21-22). 

Nitekim Müslümanlar 1400 yıllık tarihleri boyunca egemenlikleri 
altındaki gayr-i müslimleri, ne yapıp edip Müslümanlaştırmaya çalış
marnışlardır. Eğer öyle olsaydı Müslümaniann hakimiyelindeki bölge
lerde gayr-i müsliınler kendi dillerini ve inançlannı sürdüremezlerdi. 
Oysa Hıristiyan Misyonerliğinde, Matta İncil'inde (28!19-20) vurgulandı
ğı gibi muhatap alınan kimselerin İsa Mesih'in öğrencileri yapılmalan 
ve vaftiz edilmeleri ya da ilk Hıristiyan Misyoner Pavlus'un vurguladığı 
gibi "ne yapıp edip insaniann kazanılması" amaçlanmaktadır. 

Pavlus Hıristiyanlaştırma- yolundaki maksat ve stratejisini şöyle 
açıklamaktadır: "Ben özgürüm, kimsenin kölesi değilim. Ama daha çok 
kişi kazanayım diye herkesin kölesi oldum. Yalındileri kazanmak için 
Yahudilere Yahudi gibi davrandım. Kendim kutsal yasanın denetimi al
tında olmadığını halde yasa altında olanlan kazanmak için onlara yasa 
altında imiş gibi davrandım. Yasaya sahip olmayanlan kazanmak için 
yasaya sahip değilmişim gibi davrandım. Güçsüzleri kazanmak için 
güçsüzlerle güçsüz 0ldum. Ne yapıp edip bazılannı kurtarmak için her
kesle her şey oldum (1. Korintoslulara.9/19-22). 

Hıristiyanlar tarih boy"unca gittikleri yörelerde hitap ettikleri in
sanlara sadece Hıristiyan mesajını duyurmayı değil, onlan Hıristiyanlaş
tırmayı hedeflemişlerdir. Hakim Hıristiyan güçler, egemenlikleri altında 
yaşayan farklı inanç ve kültürdeki insanlan hızla asimile etmeyi, İsa'nın 
ve Pavlus'un kendilerine yüklediği din! bir görev addetmişlerdir. Bu ne
denle mesela, Amerika'nın Batılı Hıristiyanlarca işgalinden yakJaşık iki 
yüzyıl geçmeden güneyi ve kuzeyiyle bütün kıtanın yerli inanç ve kül
türleri hızla yok edilmiş, çeşitli baskılarla yöre halklan hızla Hıristiyan
laştınlnııştır. Aynı durumu Avustralya'·da, Yeni Zelanda'da ve Afrika 
ülkelerinde görmek mümkündür. 

İslam'daki tebliğ ve davet ferdi bir görev iken Hıristiyanlık'ta bu 
kurumsal bir faaliyettir. })iğer taraftan Hıristiyan Misyonerliğinin gayesi 
mesajı ötekilere götürmekle bitmemekte, aksine görev yeni başlamakta
dır. 
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Hıristiyan Misyonerler Hıristiyan olmayanlan, kökü dışanda olan 
merkezin egemenlik alanının d.aha iyi, ucuz, gönül ve fizik işçileri, mer
kezin ve yan merkezin saf ve ebedi tüketicileri yapmış, ortlan asimile ve 
elimine etmeyi tasdik ve teşvik etmişlerdir17 • 

İslam tarih boyunca inançlara karşı saygılı ve hoşgörülü olmuştur. 
Kur'an'da insanlara iyiliği emredecek, onlan kötülükten men edecek bir 
grubun bulunmasının önemi vurgulanır (AI-i İmran 31104), ayrıcadinin in
sanlara tebl~ğ edqmesinin gerekliliği üzerinde durulur (Tevbe 91122; Nahl 

16/125). Ancak dinde zorlama yoktur (Bakara 2/256) ve Peygamberlerin gö
revi sadece tebliğ etmektir. Herkes özgür iradesiyle istediği inancı seç
mekte serbesttir. "Ey insanlar! Size Rabbinizden gerçek geldi, artık kim 
yola gelirse kendisi için gelir, kim de saparsa kendi zararına sapar" 
(Yunus 108) ve herkesin diııi kendinedir. "Sizin dininiz size benim dininı 
banadır" (Kafirfin 109/6). Dolayısıyla tarih boyunca İslam ülkelerinde ve 
Anadolu' da ç~şitli din mensuplan özgürce yaşamışlardır18 . 

F- MİSYONERLİK ve DİY ALOG 

Yirminci yüzyılın başından itibaren ulus devletlerin ortaya çıkışı, 
yeni dünya sistemi Misyonerliğin şekli ve metodunun değişmesine yol 
açmıştır. Katolik kilisesini II. Vatikan Konsili'ni toplamaya iten sebep
lerden biri de hiç şüphesiz bu durumdur. Gerek Hıristiyan mezheplerin 
kendi iç çekişmeleri ve bunlann halledilmesinin zorunluluğuna dair i
nanç gerekse diğer din mensuplanyla ilişkilerin yeni baştan ele alınma
sına yönelik kanaatler başta Katolik Kilisesi olmak üzere bütün mezhep
leri diyalog kavramına yönlendirmiştir. 

Kiliseler eski Misyonerlik tarzının modem şartlarda yapılmaması 
gerektiği konusunda hem fikirdirler. Bununla birlikte diyalog, hiçbir 
zaman geleneksel Misyonerliğin sona erdirilmesi anlamına gelmemiştir. 
Belki diyalogun mevcudiyeti re~mi bağlamda Misyonerlik faaliyetlerine 
yapılabilecek eleştirileri önlemeye yönelik bir stratejik anlayışın netice
sidir. Zaten Kilise dinler arası diyalogu, Misyonerlik faaliyetleri için 
uygun bir zemin kabul etmektedir. 

Katolik Kilisesi neşrettiği en son ilmihal kitabında Misyonerlikle 
ilgili şu tesbitlerde bulunmaktadır: 

17 Ş. Yavuz, a.g.m., s. 3. 
18 Ş. Gündüz, M. Aydın., Misyonerlik, İstanbul 2002, s. 14-18. 
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Madde 849: "Kilise, Katalik olmanın gereği olarak ve İsa Me
sih'in emrine ittibaen bütün gayretiyle İncil'i bütün insanlara duyur
maya yönelmiştir. 

Madde 854: Misyonerlik sabır gerektirir. Bunun için önce İncili, 
İsa Mesih' e inanmayanlara tebliğ etmek, sonra onlar arasında Hıristiyan 
cemaatler tesis etmek, daha sonra da mahalli kiliseler tesis etmek ve İn
cil'i, halklann kültürlerinde ıyıce tecessüm ettirebilmek için 
inculturation süreci başlatmak gerekir. 

Madde 856: Misyonerlik faaliyeti, ineili kabul etmeyenlerle say
gılı bir diyalogu gerektirir19

• 

Ancak bu, diyaloga karşı olunduğu anlamına gelmemeli, bunun 
şuurunda olarak diyalog faaliyetleri sürdürülmelidir. Zira diyalog süreci 
diyalog kurulan toplumlann ve dilli geleneklerin de uygun şartlar oluş
tuğunda kendilerini Hıristiyanlara aniatmalan ve kendi inançlanm ifade 
etmeleri ortamını oluşturmaktadır. Ancak diyalog eşit şartlarda ve yet
kin kişilerle yürütülmelidir. 

Öte yandan Müslümaniann diğer inanç sistemleriyle yüzleşmek
ten, onlarla karşılaşmaktan ve diyalog kurmaktan çekinecek veya korka
cak hiçbir yönü yoktur. 

19 Catechisme del' eglise vatliolique, Paris 1992, s.186-188. 


